
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 
NUORO 

  
 

DETERMINAZIONE DELLA  DIREZIONE GENERALE N° 8 
 
OGGETTO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA DIGA SARUXI IN AGRO DI 
SEDILO (OR) E RIPRISTINO CANALE ADDUTTORE TRA IL LAGO BENZONE E LA DIGA 
DI SARUXI - CUP I87H20003140006  ASSEGNAZIONE MANSIONI TRA IL PER 
PERSONALE CONSORTILE PER LE FASI ATTUATIVE DELL’INTERVENTO. 
 

Il giorno 07/03/2024, in Nuoro, il sottoscritto Ing. Antonio Madau in qualità di Direttore Generale 

dell’intestato Consorzio; 

VISTA la L.R. n. 6/2008 e s.m. e i. (Legge quadro in materia di Consorzi di bonifica); 

VISTO l’art. 27 del vigente Statuto consortile, che individua le funzioni del Dirigente di area consortile; 

VISTO il vigente Piano di Organizzazione Variabile consortile, adottato con Deliberazione del Consiglio dei Delegati 
n. 2 del 04.02.2022, esecutiva con provvedimento dell’Organo di Controllo Regionale Prot. n. 2602 in data 
17.02.2022; 

VISTO il vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza; 

VISTO il Codice di comportamento adottato dal Consorzio ed approvato con Deliberazione del Consiglio dei Delegati 
n. 37 del 31.03.2021; 

VISTA la L.R. 8/2018 e ss.mm. e ii.; 

VISTO il d.lgs. n. 36/2023 e ss.mm. e ii.; 

PREMESSO che: 

- Con DGR n. 16/5 del 06.05.2022 è stato preso atto della delibera CIPESS n.79 del 22.12.2021 con la quale è stata 
disposta l’assegnazione, in favore della Regione Sardegna, dell’importo complessivo di euro 156.787.85774 a 
copertura di 55 progetti dalla stessa presentati, a valere sulle anticipazioni di risorse relative alla programmazione 
2021/2027. Con la medesima delibera sono stati approvati i 55 progetto ed è stato dato mandato al Direttore 
Generale della Presidenza, quale Autorità responsabile del PSC della Regione Sardegna e ai responsabili degli 
interventi, di provvedere agli atti necessari per il rispetto dei termini previsti dalla citata delibera CIPESS 
n.79/2021; 

- Tra i 55 progetti presenti nella delibera CIPESS n.79/2021 è stato ricompreso l’intervento denominato 
“Manutenzione straordinaria della diga di Saruxi in agro di Sedilo (OR) e ripristino del canale adduttore tra il lago 
di Benzone e la diga di Saruxi” dell’importo complessivo di euro 4.500.000,00 proposto dal Consorzio di bonifica 
della Sardegna Centrale (di seguito “CBSC”), individuato in delibera anche quale Soggetto attuatore; 

- Con D.G.R. n.48/92 del 10.12.2021 è stato adottato il SI.GE.CO. del Patto per lo sviluppo della Sardegna FSC 2014-
2020, comprensivo dei relativi allegati ed è stato adottato, ai fini dell’adeguamento al nuovo contesto normativo e 
programmatico, il documento “Appendice” al SIGE.CO.; 

- Per l’attuazione del sopra indicato intervento è stata stipulata dal CBSC, in data 17.05.2023, apposita convenzione 
di finanziamento con l’Assessorato dell’Agricoltura e R.A.P. – Servizio Territorio Rurale, Agro-ambiente e 
infrastrutture, riportante le condizioni tecniche, procedurali e finanziarie alla stregua delle quali il CBSC deve 
provvedere, in qualità di “Soggetto Attuatore” alla realizzazione dell’intervento sopra indicato finanziato per 
l’importo complessivo di € 4.500.0000,00 (da erogarsi nel triennio 2023-2025), al quale è stato attribuito il CUP 
I87H20003140006 nonché, dalla RAS, il Codice Intervento 03.03 PS_AGR_diga Saruxi; 

RILEVATO che: 

- tra le clausole indicate nella succitata convenzione di finanziamento vi è tra l’altro, l’onere del CBSC di procedere 
alla nomina del RUP, dell’ufficio di progettazione e dell’ufficio di direzione dei lavori nonché l’onere di espletare 
tutte le procedure tecniche, amministrative, contabili necessarie per la completa attuazione dell’intervento nel 
rispetto della tempistica attuativa indicata nel cronoprogramma allegato alla convenzione stessa; 

-con nota n. 5997 del 29.02.2024 (acquisita al protocollo consortile in pari data, al n.1055) l’Assessorato 
dell’Agricoltura e R.A.P. ha richiesto a questo Consorzio l’IBAN di riferimento per poter procedere all’erogazione 
delle anticipazioni del predetto finanziamento; 

RITENUTO opportuno procedere - in conformità a quanto pattuito in convenzione e tenuto conto della imminente, 
materiale erogazione delle risorse necessaria alla attuazione dell’intervento - alla individuazione del personale 



 
 

 2 

tecnico, amministrativo e contabile dell’Ente da impegnare per lo svolgimento delle diverse fasi attuative dello stesso 
(progettazione, appalto, esecuzione, collaudo, rendicontazione ecc.); 

SENTITI i dirigenti dell’Area Tecnica e dell’Area Tecnico-Gestionale ed Agraria che ritengono che le figure di varie 
qualifiche necessarie per l’attuazione dell’intervento di che trattasi possa utilmente individuarsi tra il personale a 
tempo indeterminato in possesso dei necessari requisiti appartenente alle diverse Aree in cui si articola l’Ente 
(Tecnica, Amministrativa e Tecnico-Gestionale ed Agraria) anche per condivisibili esigenze di crescita professionale 
dello stesso, tenuto altresì conto di una equa ripartizione del carico di lavoro dello stesso; 

RITENUTO opportuno di individuare, ai fini della individuazione del RUP e relativi collaboratori nonché alla 
costituzione degli Uffici di progettazione e di direzione dei lavori, i dipendenti consortili appresso indicati, tutti in 
possesso dei necessari requisiti professionali ed attitudinali per l’espletamento dell’incarico: 

Responsabile Unico del Progetto (RUP): 

- ing. Pino Crisponi; 
- Collaboratori per le attività amministrative e contabili: Dott.ssa Santina Sini, Dott. Massimo Curreli, Dott.ssa 
Mariaelena Motzo; 

Ufficio di progettazione: 
- Progettista: ing. Davide Pani; 
- Collaboratori alla progettazione: geom. Arcangelo Pira, geom. Paolo Murru; 
- Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione: geom. Arcangelo Pira; 

Ufficio di Direzione dei lavori: 
- Direttore dei lavori: ing. Davide Pani; 
- Direttore Operativo addetto anche alla contabilità: geom. Arcangelo Pira; 
- Ispettore di cantiere: geom. Paolo Murru; 
- Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione: geom. Arcangelo Pira; 

DATO ATTO che, come prescritto dal vigente PTPCT del Consorzio, i suddetti dipendenti sono tenuti a rendere e 
trasmettere apposita dichiarazione di assenza di situazioni ostative e di conflitti di interessi a ricoprire detti 
incarichi, prima dell’avvio delle attività assegnate con il presente provvedimento; 

D E T E R M I N A 

1) con riferimento all’intervento denominato “Manutenzione straordinaria della diga di Saruxi in agro di Sedilo (OR) e 
ripristino del canale adduttore tra il lago di Benzone e la diga di Saruxi”, CUP I87H20003140006, Codice Intervento 
03.03 PS_AGR_diga Saruxi, finanziato per l’importo complessivo di € 4.500.000,00, di assegnare le mansioni 
necessarie all’attuazione dell’intervento al personale consortile appresso indicato, in possesso dei necessari requisiti 
professionali ed attitudinali: 

Responsabile Unico del Progetto (RUP): 
- ing. Pino Crisponi; 
- Collaboratori per le attività amministrative e contabili: Dott.ssa Santina Sini, Dott. Massimo Curreli, Dott.ssa 
Mariaelena Motzo; 

Ufficio di progettazione: 
- Progettista: ing. Davide Pani; 
- Collaboratori alla progettazione: geom. Arcangelo Pira, geom. Paolo Murru; 
- Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione: geom. Arcangelo Pira; 

Ufficio di Direzione dei lavori: 
- Direttore dei lavori: ing. Davide Pani; 
- Direttore Operativo addetto anche alla contabilità: geom. Arcangelo Pira; 
- Ispettore di cantiere: geom. Paolo Murru; 
- Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione: geom. Arcangelo Pira; 

2) di trasmettere il presente provvedimento ai dipendenti sopra indicati; 

3) di dare atto che come prescritto dal vigente PTPCT del Consorzio, i suddetti dipendenti sono tenuti a rendere e 
trasmettere apposita dichiarazione di assenza di situazioni ostative e di conflitti di interessi a ricoprire detti 
incarichi, prima dell’avvio delle attività assegnate con il presente provvedimento; 

4) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo consortile, ai sensi dell’art.29, comma 1, del 
vigente nello statuto consortile e di adempiere agli obblighi di pubblicazione ai fini della trasparenza, ai sensi del 
d.lgs. n.33/2013 e s.m.i.. 

 IL DIRETTORE GENERALE   
Ing. Antonio Madau 

proposta n. 166 del 06/03/2024 

 



 

 

 

Si certifica che la presente determinazione e’ pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 07/03/2024. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Il Funzionario Delegato 
f.to Dott. Massimo Curreli 

 
 

E'copia conforme all'originale  
contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 
Data  07/03/2024                             
 
  Il Funzionario Delegato 

Dott. Massimo Curreli 
 

 
 


